



GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, PIĄTEK, DNIA 20 SIERPNI 1948 ROKU

Nr. 229 (1163)

Nowa zbrodnia Tito

General Jowanowicz legendarny bohater jugosłowiańskiego ruchu oporu — zastrzelony na granicy jugosłowiańsko-rumuńskiej podczas próby ucieczki za granicę

Praga. PAP. — „Rude Prawo” podało wiadomość o zastrzeleniu na granicy jugosłowiańsko-rumuńskiej generała Jowanowicza, legendarnego bohatera jugosłowiańskiego ruchu wyzwolenieckiego. General Jowanowicz, były szef sztabu armii jugosłowiańskiej, usiłował schronić się na teren Rumunii. Towarzyszący mu general Petriczewicz został aresztowany, a pułkownik Dapczewicz, który znajdował się również razem z generałem Jowanowiczem zdołał zbiec do Rumunii.

BUKARESZT PAP. — Prasa rumuńska donosząc o zastrzeleniu na granicy jugosłowiańsko-rumuńskiej generała Jowanowicza, obarczyła reżim Tito odpowiedzialnością za tragiczną śmierć tego jugosłowiańskiego bohatera na rodzimym. Dziennik „Universeul” podkreśla, że w Jugosławii rośnie z dnia na dzień opór przeciwko polityce Tito.

BUDAPESZT PAP. — Centralny organ Węgierskiej Partii Pracujących „Szabad Nep” stwierdza w związku z zabójstwem generała Jowanowicza, że reżim Tito jest winien mordów, aresztowań lub zmuszenia do ucieczki tych, którzy wykazują prawdziwą przyjaźń dla Związku Radzieckiego. General Jowanowicz — pisze „Szabad Nep” — był rzeczywistym organizatorem i duszą jugosłowiańskiego ruchu wyzwolenieckiego.

W tym organizatorem i duszą jugosłowiańskiego ruchu wyzwolenieckiego.

PARYŻ PAP. — Pod tytułem „mord polityczny — oto broń ideologiczna Tito” — pisał w „L'Humanite” Pierre Courtade artykuł, w którym komentuje zabójstwo generała Jowanowicza. Oto ostatni argument reżimu Tito — pisze autor. — Czy mord polityczny ma być ową formą bratniej dyskusji na zasadzie równości, o której wspomniano na odbytym ostatnio kongresie? Taki jest fatalizm zdrady. Tito ma od wczoraj tęce zbroczone krwią — krwią jednego ze swych towarzyszy walki.

Zwołanie Rady Bezpieczeństwa

na nadzwyczajną sesję w sprawie Palestyny

NOWY JORK PAP. Na czwartek wieczorem wyznaczone zostało nadzwyczajne posiedzenie Rady Bezpieczeństwa w celu rozpatrzenia depeszy rozjemcy ONZ w Palestynie hr. Bernadotte, w sprawie pogarszającej się sytuacji w Jerozolimie.

WASZYNGTON PAP. — Prezydent Truman oświadczył na konferencji prasowej, że siły zbrojne USA mogą być użyte w Pa-

lestynie tylko na mocy decyzji Narodów Zjednoczonych. Jednocześnie Truman zaprzeczył wiadomościom o zatwierdzeniu pożyczki dla Izraela w wysokości 100 milionów dolarów, oświadczając, że sprawa ta jest wciąż jeszcze rozważana przez Bank Eksportowo-Importowy, i że żadna ostateczna decyzja jeszcze nie zapadła.

Przebieg rozmów moskiewskich

Wynurzenia prasy francuskiej o posunięciach państw zachodnich

PARYŻ PAP. — Komentując obecny stan rozmów moskiewskich, korespondent „Humanite” w Moskwie pisze m. in.: „Przedstawiciele mocarstw zachodnich znajdują się wobec dylematu nieprzyjemnego dla ich władców a w szczególności dla

Trumana; powrót do metody czterostronnej celem uregulowania problemu niemieckiego albo demaskowanie się w charakterze zdecydowanych wrogów międzynarodowego porozumienia i pokoju.

Przedstawiciele mocarstw zachodnich

usiłują jednak odwiec sprawę i prasa ich opowiada o odwołaniu się do arbitrażu Stałina. Potem występuje z wojowniczym arsenalem generałów amerykańskich i następnie powraca znów nagle do pokojowych zapewnień.

Mimo wszystko, rozmowy posuwają się naprzód.

Francja po utracie niezależności gra w dalszym ciągu w obozie atlantyckim trzeciorzędną rolę i marnuje korzyści, jakie daje jej pozycja radziecka.

Plany przyłączenia Kanady do USA

Apetyt Trumana na dominia brytyjskie

PARYŻ PAP. — W tygodniku francuskim „Action” ukazał się artykuł nowojorskiego korespondenta tego pisma, poświęcony omówieniu stosunków pomiędzy Kanadą a USA. Korespondent przypomina, że przy Departamencie Stanu USA czynna jest t. zw. „rada planowania politycznego”, na czele której stoi prawa ręka Marshalla — Kennan.

Rada omawia obecnie możliwość przyłączenia Kanady do Stanów Zjednoczonych. Kennan przedstawił już Trumanowi i Marshallo-

wi memorandum, przewidujące ekonomiczną i polityczną fuzję USA z Kanadą, przy czym — zdaniem autora projektu — „obecna sytuacja międzynarodowa sprzyja takiej koncepcji”.

Kennan daje do zrozumienia, że w razie sprzeciwu Wielkiej Brytanii, będzie można użyć presji dolarowej oraz innych form nacisku celem zmuszenia Londynu do ustępstw i pogodzenia się z faktem definitywnej utraty tego dominium na rzecz Stanów Zjednoczonych.

Clay i Robertson opiekunami fabryk Kruppa

BERLIN PAP. — Jak donosi „Berliner Zeitung”, general Clay oświadczył na konferencji prasowej, że zgadza się razem z generałem Robertsonem objąć tymczasowo „zarząd opiekuńczy” nad zakładami koncernu Kruppa.

Powstanie w Burmie objęło już cały kraj

PRAGA PAP. — Agencja Telepress donosi z Rangunu via Londyn, że rząd burmański jest głęboko zaniepokojony z powodu niesłychanie szybko postępującego rozwoju powstania. Poza okręgiem Rangunu i Mandalay rząd burmański utracił faktyczną władzę nad pozostałym obszarem kraju.

Rangun jest właściwie miastem oblężonym. Na przedmieściach wzniesiono są barykady, a placówki policyjne zamieniono na twierdze, w mieście wprowadzono godzinę policyjną dla ludności cywilnej. O popularności ruchu oporu wśród ludności burmańskiej świadczy najlepiej fakt, że nawet osobista ochrona prezydenta Burmy przyłączyła się do armii powstańczej.

Wojska Markosa wyzwoliły nowe tereny

RZYM PAP. — Jak doniosła rozgłoszenia Wolnej Grecji, w 66 dniu bitwy na masywie Grammos, armia ateńska miała bardzo ciężkie straty. 817 żołnierzy i oficerów armii ateńskiej zostało zabitych lub rannych. Nie powiodły się monarcho-faszystom próby przełamania linii obronnej armii demokratycznej na odcinku Actomilitsa — Lucoraci — Zerma. Dwa bataliony 35 brygady wojsk monarcho-faszystowskich wycofały się pozostawiając na polu bitwy 148 zabitych i 400 rannych. Również na innych odcinkach tego frontu natarcie wojsk ateńskich rozbiło się o twardy opór oddziałów armii demokratycznej, przy czym nieprzyjaciel pozostawił na polu walki 69 zabitych i 200 rannych.

PARYŻ PAP. — Jak donosi agencja Eleftri Ellada, korespondenci zagraniczni w Atenach stwierdzają jednomyślnie, że bitwa o Grammos nie powiodła się wojskom rządowym. Korespondent BBC Kenneth Mathius, przypisuje to fiasko brakowi dobrych dróg, gęstym lasom i umocnieniom armii demokratycznej. Inni korespondenci uważają, że porażkę wojsk rządowych należy przypisać zdecydowaniu armii demokratycznej. Korespondent „United Press” przyznał, że na odcinku Alevitsa uczestniczyli czynnie w walce oficer amerykański Libert i dwóch podoficerów.

PARYŻ PAP. — Agencja Eleftri Ellada donosi, że armia demokratyczna po zaciętych walkach wyzwoliła dalsze tereny. Na Peloponezie żołnierze Markosa wyzwolili teren bardziej rozległy niż masyw Grammos. Zandarmeria i t. zw. gwardia narodowa wycofują się do wielkich miast, gdzie zresztą również nie czują się bezpiecznie. Ostatnio armia demokratyczna atakowała też miasta Kalamata, Tripolis i Klato. W Grecji środkowej jed-

nostki armii demokratycznej wkroczyła do miejscowości Makrokomi i Spercheias oraz wyzwoliły kilka wiosek. W rejonie Tessalii wyzwolono miejscowości Gavros, Skeparni, Rizoma i Spathades. W Macedonii armia Markosa wkroczyła do miejscowości Sochos koło Salonik i do Eleftri Chora. Przy sposobności tych operacji armia demokratyczna powiększyła się o setki nowych bojowników, którzy wstąpili dobrowolnie do jej szeregów.

Reorganizacja francuskiej Rady Republiki na zlecenie mocodawców giełdy nowojorskiej

PARYŻ PAP. — Po trwającej całą noc dyskusji francuskie Zgromadzenie Narodowe przyjęło w czwartek rano projekt ustawy o reorganizacji Rady Republiki (Izba Wyższa). Przeciwno projektowi głosowali deputowani komunistyczni.

Zgodnie z projektem ustawy, Rada Republiki będzie liczyła 320 członków, wybranych w drodze pośredniego głosowania. Do nowej Rady wejdzie 11 członków desygnowanych przez Zgromadzenie Narodowe spośród deputowanych. 242 członków wybiorą departamenty metropolii. Terytoria zamorskie, wchodziące w skład unii francuskiej, wybiorą 43 członków, zaś 10 radnych będzie reprezentowało obywateli francuskich, mieszkających w Indochinach, Tunisie i Marokku oraz we wszy-

stkich innych państwach. 3 departamenty Algieru powołają osobno 14 członków Rady

Narady ministrów skandynawskich

SZTOKHOLM PAP. — W dniach 27 i 28-go sierpnia nastąpi w Sztokholmie spotkanie ministrów handlu Danii, Norwegii i Szwecji celem omówienia problemów związanych z planem Marshalla oraz gospodarczą współpracą państw skandynawskich.

W dniach 8 i 9 września odbędzie się w Sztokholmie konferencja ministrów spraw zagranicznych tych państw, na której ma być przygotowana wspólna platforma dla wysta-

pięciu państw skandynawskich na paryskiej sesji generalnego zgromadzenia ONZ.

Trygve Lie jedzie do Paryża

NOWY JORK PAP. — Trygve Lie wyjedzie w końcu sierpnia z Nowego Jorku do Paryża celem zapoznania się osobiście ze stanem przygotowań do nowej sesji Generalnego Zgromadzenia ONZ, rozpoczynającej się 21 września br.

Farbiarnie muszą mieć wodę!

Wydziałowi Przemysłu Drobkiego pod rozwagę

Farbiarnia i drukarnia przy ul. Strzelców Kaniowskich 42 (dawnej i-ma Fial) jest bez wody. Woda była, ale przed kilku tygodniami ktoś orzekł, że studnia wymaga remontu, zatrzymano więc fabrykę na dwa tygodnie, by ten remont przeprowadzić, załogę zaś puszczono na urlop. Po powrocie z urlopu stwierdzono z niemym zdziwieniem, że woda w studni zniknęła. Była i nie ma jej. Woda jak woda, zwykły ogólnie niesforny i nieokielznany. Okazuje się, że trzeba by przeprowadzić wiercenie w głąb, a ponieważ trzeba to robić w kamieniu, więc musi to potrwać około trzech miesięcy i będzie kosztowało 10.000.000 zł. A woda przecież była. Jeżeli na wet wyda się tych 10 milionów, to trzeba czekać, — a co z ludźmi? Załoga fabryki liczy około 80 osób. Trzeba szukać innego wyjścia. Znalaziono więc wodę w sąsiedniej Fabryce Wyrobów Drzewnych, żeby ją jednak dostarczyć do zbiornika trzeba około 150 m węży, a fabryka nie posiada ani metra. Tych dwóch czy trzech strzępów podziurawionej gumy, które smętnie zwisają na kołkach obok hydrantów nie można przy najlepszej woli uważać za sprzęt przeciwpożarowy.

Fabryka Wyrobów Drzewnych, wielkoduznie pożyczyla swoich węży i od 1-go sierpnia daje wodę farbiarni, ale nie może i nie wolno jej tego robić na dłuższą metę, gdyż węże te jako sprzęt przeciwpożarowy winny stale znajdować się w ściśle określonym miejscu.

Swoich węży F-ma Fial nie posiada i podobno nie ma żadnych szans, by mogła takowe otrzymać. Chyba na wolnym rynku po 1000 zł za metr. Zapotrzebowanie powtarza się co kwartał od dwóch lat.

Ciekawa rzecz, jakie wyjście z tej sytuacji znajdzie Wydział Przemysłu Drobkiego przy CZPWi.

Fabryka wodę mieć musi — albo trzeba ją zamknąć, co zdaje się, nie jest wskazane. Far-

buje ona i drukuje 70 tys. metrów towaru miesięcznie. Zarówno kierownictwo fabryki, jak i Wydział Przem. Drob. nie zdają się zbytnio dbać o stan tej dość poważnej, ze względu na rodzaj produkcji, fabryki. Dziedzic fabryczny w dwóch trzecich zawalony jest węglem, a resztę wypełniają jakieś belki, deski, kozły itp. Kierownik fabryki tow. Kowalczyk dopiero od kilku dni tu pracuje i nie można do niego mieć pretensji, ale jest przecież kier. techniczny ob. Marciniak, który właściwie jest odpowiedzialny za techniczny stan fabryki.

Wzdłuż całej ściany budynku fabrycznego zrobiono skład żelaza, a właściwie maszyn, które w fabryce nie są potrzebne; złożono je więc na dziedzińcu, pod dachem wprawdzie, ale rdza robi swoje. Ciekawe czy inne fabryki nie mogłyby tych maszyn wykorzystać? Dwie posturzączki, jakaś olbrzymia prasa do wyciskania wzorów na pluszu (tzw. kotik) i różne jeszcze inne maszyny.

Na salę z nimi — albo do huty — po coś mają rdzewieć niepotrzebnie? Wierzymy, że Wydział Przemysłu Drobkiego zainteresuje się tymi sprawami. em-em

Meble dostępne dla wszystkich

Głównym dostawcą mebli na rynek krajowy jest Centrala Handlowa Przemysłu Drzewnego będąca jednocześnie odbiorcą produkcji ponad 50 państwowych Fabryk Mebli.

W chwili obecnej Centrala przejmuje również fabryki mebli znajdujące się w dyspozycji tzw. przemysłu miejscowego co pozwoli na lepsze niż dotychczas zaspokojenie rynku.

Ponadto wprowadzony będzie jednolity cennik mebli produkcji państwowej gdyż dotychczas ku niezadowoleniu klientów zdarzało się, że identycznie taki sam mebel w zależności od tego z jakiej pochodził fabryki miał inną cenę.

Ten stan rzeczy zostanie obecnie zmieniony, ceny ulegną ujednocnieniu a oprócz tego wprowadzona zostanie standaryzacja wyrobu tak aby wszystkie wytwórnie produkowały meble w tym samym gatunku.

Świat pracy z dużym zadowoleniem przyjmie niewątpliwie wiadomość, że gatunek nabywanych przez niego mebli nie będzie już „losem na loterii” zależnie od tego, z jakiej fabryki dany mebel pochodzi, a także, że nie czekają go tego rodzaju przykre niespodzianki, że za rzecz gorszą płacić musi drożej, niż za dobrą z tej tylko przyczyny, że w danym zakładzie meblarskim kalkulacja jest inna.

Sprawa ta ważna jest dla szerokiego ogółu gdyż 3 lata po wojnie kiedy życie ulega stabilizacji i dobrobyt mas wzrasta nadszedł czas aby pomyśleć o zagospodarowaniu się. Jak dalece czas ten nadszedł świadczy o tym najlepiej cyfry.

Popyt bowiem na produkcję fabryk meblowych jest znacznie większy od podaży. W ubiegłym miesiącu zaliczającym się do miesięcy „zastoju i ogórków” obroty Centrali wyniosły przeszło 350 milionów zł.

Plan tegoroczny produkcji Państwowych Fabryk Meblarskich przewiduje dostarczenie mebli na rynek krajowy za sumę około 3 miliardów zł.

Rojno i gwarno na Uniwersytecie Łódzkim

Maturzyści gromadnie zapisują się na studia

— Możesz śmiało wejść, sekretarka jest bardzo uprzejma.

— A ty już zatłowiłeś?

— Jeszcze po południu mam iść do badania lekarskiego...

— Czy nie obawiasz się egzaminów? —

— Trochę!

— Ty na jaki wydział? —

— Jeszcze nie wiem, ale chyba na prawo-ekonomiczny.

— Zapisz się lepiej na lekarski, wszyscy znajomi tam się zapisali; będzie nam łatwiej razem!

Takie i tym podobne rozmówki toczą się w sekretariacie i na korytarzach Uniwersytetu Łódzkiego.

Dziesiątki maturzystów przychodzi tu co dzień aby zasięgnąć informacji lub też zapisać się. Cztery dni trwają już zapisy. W ciągu pierwszych trzech dni ogółem na wszystkie wydziały zgłosiło się 360 kandydatów. Z tego na wydziały: humanistyczny — 35 osób; matematyczno-przyrodniczy — 32 osoby; prawo-ekonomiczny — 45; farmaceutyczny 32; stomatologiczny — 86.

Rekord pobit jak zwykle wydział lekar-

ski, na który zgłosiło się już 130 osób. W godzinach zapisów na uniwersytecie rojno jest i gwarno. Niektórzy z maturzystów w skupieniu wypełniają formularze inni przechadzają się i naradzają między sobą. Nie brak też „staruch buncalców” — studentów, którzy przybywają w celu załatwienia różnych formalności. Od października znów zapelniają się sale wykładowe. Tymczasem w powalonych murach Uniwersytetu panuje ożywiony ruch i gwar.

S. W.

! KAZDY MADRY OBYWATEL WEGIEL JUŻ KUPUJE LATEM !

Nowy sezon w Teatrze Powszechnym

Państwowy Teatr Powszechny (d. TUR) otwiera swoje podwoje 10-go września. O 1-go do 10-go września w gmachu teatru zostanie przeprowadzony remont. Usunięte będą wszystkie dotychczasowe, wady akustyczne, oraz usprawniona zostanie wentylacja.

10-go września Teatr, którego prowadzenie w bieżącym sezonie obejmuje znakomity artysta Karol Adwentowicz, zamierza przed oficjalnym otwarciem sezonu, mającym nastąpić w pierwszych dniach października, wznowić „Lisie Gniazdo”. Na otwarcie sezonu wystawiony zostanie słynny utwór Huysmansa „Nadzieja”. Premię otwarcia przygotowuje znakomity reżyser Karol Borowski.

Na czele zespołu artystycznego stoją dyr. Karol Adwentowicz, Irena Grywińska oraz szereg wybitnych aktorów zaangażowanych z teatrów Krakowskiego, Warszawskich, Poznańskich oraz Gdynińskiego. Do współpracy reżyserkiej pozyskano również Edmunda Wiercińskiego, który ma wystawić w nadchodzącym sezonie dwie sztuki.

W planie repertuarowym są uwzględnione utwory klasyczne tej miary, co „Intryga i Miłość” Schillera oraz najwybitniejsze dzieła dramaturgiczne polskie i obce. Przeciwna jest bliższa współpraca teatru z robotniczym światem pracy, która będzie wyrażać się, między innymi, w bezpośrednich reżeniach aktorów z robotnikami na terenie świetlic fabrycznych. (Pow.)

Porządki... w porządku...

Zaniedbane peryferie zamieniają się w nowoczesne dzielnice

Od pół roku prowadzone są na terenie miasta roboty interwencyjne, których głównym celem są prace porządkowe i rozbiorowe ze szczególnym uwzględnieniem terenów byłego ghetta.

W tej chwili przeprowadza się szereg prac, dzięki którym wprowadzicie wolno, ale zato systematycznie niektóre dzielnice miasta przeobrażają się z zaniedbanych peryferii w szerokie nowoczesne ulice.

Szczęście miasto poniemieckie schrony betonowe krzyżujące w wielu wypadkach zamierzenia plantacyjne i regulacyjne na-

szych władz samorządowych, są w stadium rozbioru. Likwiduje się już w tej chwili schron przy ul. Nowomiejskiej na rogu Północnej, na Pl. Niepodległości i na Rynku Czerwonym. Jednocześnie zasypuje się basen poniemiecki na Julianowie przy ulicy Orzeszkowej.

Najważniejszą jednak inwestycją na którą specjalnie warto zwrócić uwagę są prace porządkowe w parku 1 Maja w Rudzie Pabianickiej. Niedawno pisaliśmy o panujących tam nieporządkach zatruwających pobyt licznym plażowiczom. Notujemy więc teraz z przyjemnością, że plaża w parku 1 Maja jest w trakcie gruntownych zmian: porządkuje się alejki, pogłębia się i szlamuje staw, umacnia brzegi a co najważniejsze napokoło stawu dla wygody kąpielców się wysypuje się duże polacie parku żywirem. Oby wszystkie te prace wykonane zostały w ciągu najbliższych najdalej dwóch tygodni, w tym jeszcze czasie kiedy tysiące ludzi korzystać może z wody i słońca.

W tę i z powrotem

„Czaty”

„Z ogrodowej altany wojewoda zdążył...” „Czaty” Mickiewicza? Nie, wojewody warszawskiego, Rotha, który „zaczaił się” niespodziewanie w Skolimowie (pod Warszawą) i nakrył tamtejszą gminną Komisję Mieszkaniową. Ze wznawcą ma ona „na składzie” 200 wolnych izb, podczas gdy na wykazach podawała zaledwie 20.

Sposób wojewody Rotha polecamy wszystkim wojewodom. Oko pańskie konia łuczy — powiada przysłowie, a przy słowia są mądrością narodów.

Łódzianin

hahaha

...w zeszłym roku to była, panie, jedyna, Genowefa się nazywała...

— Wiem, wiem, kupę jorsy na nią puściłem, ale bo też warto...

— Pewnie, pewnie, nóżka zgrabna, pierś ładna, można powiedzieć — sztuka odpowiedzialna!

— No, i młodziutka! W tym roku cztery lata dopiero kończy.

W ten sposób grono starszych obywateli omawiało u fryzjera zalety pewnej klaczy. Nic dziwnego: w niedzielę 22 b. m. rozpoczyna się jesienny sezon wyścigów konnych. Konie będą biegły na torze służeuskim, a łodzianie będą przegrywali w kasach totalizatora na Piotrkowskiej i w Alei Kościuszki. Z lekkim sercem, bo „na niewidzianego”.

Bez hysterii

W związku z serią ostatnich burz tużdzieł wiatrów porywistych przeszła również przez część Polski „niepokojąca” wersja o zbliżającym się... końcu świata. Czytając prasę warszawską i krakowską, nabijającą się z panikarzy spekulacyjno-plotkarskiego autoramentu, oddychamy z zadowoleniem:

— Spokojna, robociarska Łódź nie jest historyczką. Nikt się bowiem tutaj żadnego „kataklizmu” nie obawiał. Z wyjątkiem kombinatorów rzeczniczych i „masłanych”...

Wytwórnię oleiny uruchomiono w Łodzi

Wytwórnia oleiny, tego ważnego produktu została uruchomiona w Łodzi, dzięki inicjatywie Oddziału Centrali Spółdzielni Pracy.

Oleina, która jest wyrabiana z odpadków tłuszczowych, ma ogromne zastosowanie w przemyśle chemicznym i tekstylnym. Służy jak wiadomo do wyrobu mydła, różnych maści i impregnowania tkanin.

Co usłyszymy dziś przez radio

12.04 Dziennik, 12.25 Pieśni J. Sibeliusa w wyk. J. Hupertowej-mezzosopran. 12.45 1) Co przynosi ostatni numer „Drogi Chłopskiej”. 2) Pogadanka Naczelnego Komisarjatu Odbudowy Wsi. 13.00 Koncert rozrywkowy. 13.45 „Franciszek Liszt” — V audycja z cyklu: „Kompozytor Tygodnia” 14.30 (Ł) Z dzisiejszej prasy. 14.35 (Ł) Muzyka obiadowa (płyty). 15.05 (Ł) Wiadomości sportowe. 15.10 (Ł) Audycja z cyklu: „O czym dzisiaj mówi Łódź”. 15.20 (Ł) Interludium z płyt. 15.30 „Tęgo roba ka chyba mogą rozdeptać” — pogadanka dr J. Zabińskiego. 15.45 Kwadrans lekkich utworów. 16.00 Dziennik. 16.30 Pieśni w wykonaniu Zespołu Wokalnego P. R. 16.45 Audycja dla chorych. 17.00 „Zwidziłem Wystawę Ziemi Odzyskanych” — montaż A. Galisa dla młodzieży. 17.15 Koncert dla przodowników pracy. 18.00 „Mówi Wystawa Ziemi Odzyskanych”. 18.05 „W rytmie tanecznym”. Gra zespół J. Orzechowskiego. 19.00 Audycja Organizacji „Służba Polsce”. 19.10 „Nowe poglądy na leczenie raka” — pogadanka. 19.15 Moniuszko — „Hrabina” Opera w 3-ach aktach. W przerwie „Emancypantki” 42 odc. powieści B. Prusa. 21.30 Dziennik. 22.00 Muzyka taneczna. 22.45 (Ł) Koncert życzeń. 22.00 Osta Omów. progr. lok. na jutro. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.10 Muzyka taneczna. 23.20 Program na jutro. 23.30 Zakończenie audycji i Hymn.

Zabawa u junaków

Powiatowa Komenda Powszechniej Organizacji „Służba Polsce” urządziła w dniu 21. 8. 48 r. o godz. 20-iej w sali Domu Żołnierza ul. Daszyńskiego Nr 34 całonocną zabawę taneczną.

W programie występy artystów scen łódzkich, ulubieńców publiczności Wicka i Wacka, oraz much atrakcji.

Dochód z zabawy Komenda przeznacza na zakup sprzętu sportowego dla Chł. K. S. Białej.

WYKŁADY z wykładów

W PZPB Nr 1 w tkalni na 12 krosnach pierwsze miejsce zajęła Józefa Seweryniak (129,6 proc.). Marian Switoń i Stanisława Michalak osiągnęli po 122,5 proc. Helena Rybak uzyskała 120,2 proc., a Maria Pyziak 117,5 proc. W PZPB w Pabianicach w tkalni na 8

krosnach osiągnął Karol Sniady 163,8 procent.

W PZPB w Rudzie Pabianickiej w tkalni (10 krosien) uzyskała Janina Stramska 155 proc., a Bolesława Nowak 140 proc. Józef Skiba (8 krosien) osiągnął 178 proc. Helena Marciniak uzyskała 175 proc.

Z życia Partii

KOMUNIKAT

KOMISJI KONTROLI PARTYJNEJ W ŁODZI MKKP przy Łódzkim Komitecie PPR zawiadamia, iż w dniu 20 sierpnia 1948 r. (w piątek) o godz. 16-tej odbędzie się odprawa pełnomocników dzielnicowych Komisji Kontroli Partyjnej, w lokalu ŁK PPR przy ul. Sienkiewicza 40 a, IV-le piętro. Obecność obowiązkowa.

Dziś, dnia 20.VIII br. odbędą się następujące zebrania kół PPR:

DZIELNICA ŚRÓDMIEJSKA PRAWA:
godz. 14 — Fabr. Nr 39 oddz. 2, Ośrodek Konfekc. Nr 2 oddz. D; godz. 16 — Magazyny Konfekc. Nr 9, PZPW Nr 37 oddz. 8, PZZPP Nr 1 oddz. 8, PZDz. Nr 1 kolo 2; godz. 16.30 — Państw. Drukarnia Nr 3, Higiena. Tego samego dnia: PZPB Nr 9 kolo dzienne.

DZIELNICA BAŁUTY:
godz. 14 — PZPJG Nr 8 tkalnia; godz. 16 — MZK Komitet, Społem; godz. 19 — Ubezpieczalnia Spółeczna.

DZIELNICA WIDZEW:
PZPB Nr 5 godz. 14 — Neutralizacja wód. Przędzalnia Amerykańska zm. 2 (wspólnie z PPS), Skręc. Dubl. Mot. Przewij. zm. 2 (wspólnie z PPS).

DZIELNICA RUDA PABIANICKA:
godz. 13.30 — MZK Komitet Współdziałania; godz. 15 — PZPB Ruda, kuchnia, Starostwo Południowe; godz. 18 — Spółdzielnia Spożywców (wspólnie z PPS). Tego samego dnia — godz. 17 — Terenowe Kolo Dzielnicowe.

DZIELNICA STAROMIEJSKA:
godz. 13.30 — PZPW Nr 33-4, Duracz kolo 1; godz. 16 — Centr. Mag. MO, PZPB Nr 2 oddz. 1 kolo 3; godz. 16.30 — PZPW.

DZIELNICA GÓRNA LEWA:
godz. 13.30 — PZPW Nr 3 oddz. 1; godz. 16 — PZPW Nr 37 oddz. 1, Kwas Węglowy; godz. 15.30 — Browar Mieszczański, PZPW Nr 37, PF Bakelit; godz. 16 — Dyr. Bawełn.

DZIELNICA GÓRNA PRAWA:
godz. 15 — PZPW Nr 1; godz. 16 — Ośrodek Nr 3 Fabryka Czółenek.

DZIELNICA ŚRÓDMIEŚCIE:
godz. 15.30 — Rajer F-ka Dziew., Telefony Miejskie, Łódzki Zakład Garbarski; godz. 16 — Bank Handlowy; godz. 17.30 — Współpraca; godz. 18 — Kolo Terenowe.

DZIELNICA ŚRÓDMIEJSKA LEWA:
godz. 13.30 — PZPW oddz. 5 (zebranie aktywne); godz. 13.30 — Centr. Odp. Użytk. kolo 4, PZPW Dz. Nr 6; godz. 16 — PZPW Nr 36 oddz. 1.

Odpowiadamy na listy

Edward Dąbrowski. Niestety w wypadku opisanym przez pana nie przysługuje Wam wyprawka dla dziecka.

Basia. W sprawie szkoły przyspieszonej proszę zgłosić się po szczegółowe informacje do Wydziału V Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego i powołać się na naszą Redakcję.

Zaznaczamy, że odpowiedzi listownych nie udzielamy i prosimy o niezaczynanie do listów pieniędzy na znaczki.

UWAGI KOMITETÓW DOMOWYCH

Dyrekcja Miejskich Zakładów Wodociągów i Kanalizacji w Łodzi powiadamia Komitety Domowe, że w lokalu Zakładów w Łodzi przy ul. Wierzbowej Nr 52 są do nabycia druki dotyczące starań o przyłączenie nieruchomości do miejskiej sieci wodociągowej.

Sposób załatwiania podany został w powyższych formularzach.

—oO—

STRAŻ POŻARNA W AKCJI

Straż Pożarna m. Łodzi wyjeżdżała w lipcu br. 146 razy z czego:

do pożarów w domach mieszkalnych	26 razy
do pożarów w zakładach przemysłowych	16 "
do pożarów specjalnych	1 "
do wypadków	9 "
do fałszywych alarmów	9 "
na ćwiczenia bojowe	44 "
do katastrof budowlanych	41 "

Czas akcji ratowniczej wszystkich jednostek wyniósł 257 godzin 45 minut. Razem wyjeżdżały 183 sekcje, ogółem w czasie akcji pracowało 88 oficerów, 507 podoficerów, 830 strażaków.

W akcji użyto 4.709 m węża tłoczonego.

—oO—

KARY ZA OPILSTWO

Na jednej z ostatnich sesji Sądu Starościńskiego przy Starostwie Grodzkim Śródmiejsko-Łódzkim ukarane zostały za opilstwo następujące osoby:

1. Bak Zygmunt, ul. Targowa 34 — 2 tygodnie aresztu.
2. Jarosz Jan, ul. Magistracka 14 — 2 tygodnie aresztu.
3. Krzemiński Józef, ul. Śląska 54 — 4 tygodnie aresztu.
4. Frączek Stanisław, ul. Rzgowska 15 — 3 tygodnie aresztu.
5. Węgorwski Czesław, ul. Stałina 24 — 6.000 zł grzywny.
6. Łażewski Wacław, ul. Malinowa 21 — 5.000 zł grzywny.
7. Woźniak Marian, ul. Podmiejska 15 — 2 tygodnie aresztu.

Rozbudowa linii tramwajowych w Łodzi

Uchwalony obecnie przez Miejską Radę Narodową program inwestycyjny dla miasta Łodzi uwzględnia 122.400.000 zł. na rozbudowę sieci linii tramwajowych. Najważniejszą inwestycją w ramach tego planu będzie budowa 3,5 km. linii tramwajowej na Cyganek. Również w ramach przyznanego kredytu Miejskim Zakładom Komunikacyjnym, przewiduje się budowę magazynu głównego, warsztatów naprawy, następnie zakup maszyn elektrycznych, budowę podstacji elektrycznej na ul. Stockiej, oraz zakupionych

zostanie dla Łodzi 30 wagonów tramwajowych.

Około 139 ml. złotych, z globalnego funduszu inwestycyjnego na rok 1949 przeznaczone zostało na rozbudowę urządzeń Gazowni Miejskiej. Kwota ta obrócona zostanie na budowę kotła dyminikowego, nowej kociołni, chodników powietrznych, dołów smołowych na wodę amoniakalną, stacje pomp smołowych sortownika koksu oraz dokonana zostanie wymiana starych przewodów gazowych, zakup gazomierzy, nowe przyłączenia

do domów (instalacje wewnętrzne), przewożenia budynków starych oczyszczalników na warsztaty mechaniczne.

Należy tutaj zaznaczyć, że w Łodzi dotychczas z gazu korzystał tylko nieznaczny procent ludności. Zamierzone inwestycje zdążają do zwiększenia produkcji gazu, a zatem do zwiększenia konsumpcji.

W ramach przebudowy ulic i wyposażenia nawierzchni nową kostką, powstała potrzeba sprowadzenia kostki, kamienia. W związku z tym, Gmina Miejska Łodzi wystąpiła ostatecznie o uzyskanie dzierżawy od Państwa, kamieniołomów w Czernicach na Śląsku na Ziemiach Odzyskanych. Należy się spodziewać, iż w niedługim czasie będziemy brukować ulice z kostki sprowadzanej z kamieniołomów w Czernicach.

Zyg.

Kronika kulturalna

Muzeum Historyczne m. Wrocławia stale rozszerza zakres swej działalności. Po remoncie wszystkich sal na ratuszu, Dyrekcja przystępuje obecnie do odnawiania zabytkowych piwnic świdnickich, w których zostanie otwarta czytelnia i szereg pracowni z dziedziny historii sztuki.

Wojewódzki Komitet Żydowski we Wrocławiu przebudowuje i remontuje w centrum miasta budynek, w którym urządzony zostanie teatr. Teatr ten otwarty zostanie jeszcze w tym roku.

Teatr Miejski w Jeleniej Górze wystąpił z premierą komedii francuskich autorów Lorde i Chaîne pt. „Proboszcz wśród bogaczy”. Reżyserował sztukę R. Wasilewski, który gra zarazem rolę główną.

Na scenie letniej Teatru Nowego w Poznaniu grana jest komedia muzyczna Armanda i Marchanda „Krawiec z zamku”. W roli głównej wystąpił Artur Młodnicki, reżyser sztuki.



**OCZEKIWANA
KSIĄŻKA ADRESOWA m. Łodzi
na rok 1948/9**

p. n.

ŁÓDŹ

Urzędowa, Społeczna i Gospodarcza

ukazała się i jest w sprzedaży

Robotnicza

Spółdzielnia

Wydawnicza



Do nabycia:

**Biuro Reklam i Ogłoszeń, Piotrkowska 55
Księgarnia, Piotrkowska 98**

5246

**DYREKCJA GIMNAZJUM
PRZEMYSŁOWEGO ENERGETYCZNEGO
w ŁODZI**

zawiadamia, że przyjmuje dodatkowe

ZAPISY

kandydatów na rok szkolny 1948/49

w gmachu ZJEDNOCZENIA ENERGETYCZNEGO okręgu łódzkiego, ul. Piotrkowska 58
pokój 4, w godz. od 16.30 do 19

CENTRALA TEKSTYLNA

ZATRUDNI

**KIEROWNIKA
LABORATORIUM BADAWCZEGO
(włókienniczego)**

Warunki do omówienia.

Oferty należy kierować do Biura
Personalnego C. T., Łódź, ul. Piotrkowska 37, front II p.

5215k

Ogłoszenia DROBNE

Kupno - Sprzedaż

SAPONINE, LUKRE-CJE i inne środki pianotwórcze kupimy w każdej ilości Centrala Sprzętu Pożarniczego Sp. z o.o. Łódź, Roosevelta 5, tel. 276-19. 5216k

Zagubione dokumenty

ZGUBIONO legitymację fabryczną i legitymację tramwajową niebieską na nazwisko Wieczorek Janina, Jachowicza 13 m. 2. 5211g

ZGUBIONO odznak zameldowania na nazwisko Kondraczuk Maria. 5210g

ZGUBIONO tymczasowy dowód tożsamości, kartę rejestracyjną na RKU - Gryfice i od cinek zameldowania Wojciechowskiego Władysława. 5209g

ZGUBIONO legitymację PSS na nazwisko Marzec Stefan. 5247g

Zaofiarowanie pracy

CENTRALNE Laboratorium Przemysłu Odzieżowego, Piotrkowska 85 — zaangażuje natychmiast księgowo-kontystę. Warunki do omówienia na miejscu. 5192g

BIURO Projektowania Przemysłu Włókienniczego w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 47, poszukuje zdolnych kreślarzy. Warunki do omówienia. 5203k

ZAWIADOMIENIE O PRZETARGU

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Łodzi — Wydział Drogowy — ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie:

- Przebudowy układu torów na stacji KOZUBY:
- a) robót ziemnych — 12.000 m sześć.
 - b) robót umocnieniowych — 5.000 m kw.
 - c) betonów i żelbetów — 220 m sześć.

Otwarcie ofert odbędzie się w Wydziale Drogowym Dyrekcji dnia 30 sierpnia 1948 r. o godzinie 11 rano.

Wadium w wysokości 1 proc. od sumy oferowanej, należy wpłacić przed przetargiem w Kasie Dyrekcyjnej DOKP — Łódź, ul. dr. Wiczkowskiego 20.

Kwit o wpłaceniu wadium należy załączyć do oferty.

Słepo kosztorysy, warunki składania ofert i wszelkie informacje można otrzymać w Wydziale Drogowym Dyrekcji, pokój Nr 350.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, oddania z przetargu części robót lub unieważnienia przetargu bez podania powodów.

5212k WYDZIAŁ DROGOWY

Zakupimy MASZYNY

do liczenia i rachowania

Oferty z uwzględnieniem marki i numeru fabrycznego oferowanej maszyny należy składać do Zjednoczenia Przemysłu Farb i Lakierów Głiwice, ul. Studzienna 8

5197k

OSRODEK KONFEKCYJNY Nr 4

w Łodzi, ul. Sterlinga Nr 26

zatrudni natychmiast:

KSIEGOWEGO - BILANSISTĘ

na stanowisko gł. księgowego i

KSIEGOWEGO - FINANSISTĘ

na stanowisko szefa finansów

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Personalny

5204k

CELULOID

PRZEZROCZYSTY I KOLOROWY

w płytach o różnej grubości

sprzedaje

CENTRALA HANDLOWA

PRZEMYSŁU CERAMICZNEGO

Oddział w Łodzi, ul. Żwirki 11-13

tel 168-54 i 143-32

5214k

